
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

1 Καθορισμός των ωρών εργασίας α) πέραν του 

πενθημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-

σιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας 

υποχρεωτικής εργασίας, για χρονικό διάστημα 

τεσσάρων (4) μηνών, σε φυλακτικό προσωπικό 

Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων του Υπουρ-

γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού με συμβάσεις 

εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 

διάρκειας επτά (7) μηνών και β) πέραν του πενθη-

μέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-

ρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτι-

κής εργασίας, για χρονικό διάστημα τεσσάρων (4) 

μηνών, σε προσωπικό καθαριότητας Μουσείων 

και Αρχαιολογικών Χώρων του Υπουργείου Πο-

λιτισμού και Αθλητισμού με συμβάσεις εργασίας 

Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου διάρκειας 

επτά (7) μηνών.

2 (α) Χαρακτηρισμός του έργου «Βελτίωση του 

Οδικού άξονα Αργοστόλι - Πόρος της Π.Ε. Κεφα-

λονιάς», ως έργου Εθνικού Επιπέδου, (β) Έγκριση 

ένταξης του έργου «Βελτίωση του Οδικού άξονα 

Αργοστόλι  - Πόρος της Π.Ε. Κεφαλονιάς» στον 

προγραμματικό σχεδιασμό του Υπουργείου Υπο-

δομών και Μεταφορών, (γ) Έγκριση αρμοδιότη-

τας ανάθεσης σύναψης Σύμβασης και (δ) Ορισμός 

αποφαινόμενων οργάνων.

 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

   Αριθμ. 162554 (1)

�αθορισμός των ωρών εργασίας α) πέραν του 
πενθημέρου και κατά τις �υριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής εργασίας, για χρονικό διάστημα 
τεσσάρων (4) μηνών, σε φυλακτικό προσωπικό 
Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού με συμβάσεις 
εργασίας �διωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
διάρκειας επτά (7) μηνών και β) πέραν του πεν-
θημέρου και κατά τις �υριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας, για χρονικό διάστημα τεσ-
σάρων (4) μηνών, σε προσωπικό καθαριότητας 
Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού με συμβάσεις 
εργασίας �διωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
διάρκειας επτά (7) μηνών. 

 Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονι-

σμός του συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα 
και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προ-
σωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 6),

β) Των παρ. A1 και Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δι-
αχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

14 Απριλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1847

18691

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.04.14 23:23:24
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£18692 Τεύχος B’ 1847/14.04.2022

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176), 

γ) Των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 143), 

δ) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145).

ε) Του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρο-
νική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 138).

στ) Της περ. ιζ της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4761/2020 
«Αναδιοργάνωση του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων και μετονομασία του σε Οργανισμό Δι-
αχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, προβολή 
της πολιτιστικής κληρονομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις 
για το Ιστορικό Μουσείο Κρήτης και το μουσείο <Φοίβος 
Ανωγειανάκης= και άλλες διατάξεις» (Α΄ 248).

ζ) Της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 
Εταιρείας <Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.= προστασία Ολυ-
μπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 84), δια του οποίου ορίζεται ότι, για την εξυπηρέτηση 
του κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι Συλλο-
γές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από το 
Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται σε 
ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά κλάδο 
ή ειδικότητα, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

η) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7). 

θ) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α΄ 114).

ι) Του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

ια) Του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

ιβ) Του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/ 
138665/11489/11278/4137/16-3-2020 απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 198).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31-5-1989 
κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού» και την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/
ΓΝΟΣ/25125/16-6-1988 κοινή υπουργική απόφαση 
«Πρόσθετες αμοιβές φυλάκων αρχαιοτήτων» (Β΄ 431), 
οι οποίες κυρώθηκαν με το άρθρο 11 του ν. 1881/1990 
(Α΄ 42), όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις των παρ. 8 
εδ. γ - δδ του άρθρου 7 του ν. 2557/1997 (Α΄ 271).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α3/Φ52α/122886/ 
19.12.2011 υπουργική απόφαση «Καθορισμός ωραρίου 
εργασίας του φυλακτικού προσωπικού των Μουσείων 
και Αρχαιολογικών Χώρων του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Τουρισμού» (Β΄ 2883).

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./16/οικ. 2802/ 
22.2.2022 απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και 
Οικονομικών, της Επιτροπής της Πράξης Υπουργικού 
Συμβουλίου 33/2006 (παρ.  1, άρθρο 2) «Αναστολή 
διορισμών και προσλήψεων στο Δημόσιο Τομέα», η 
ισχύς της οποίας παρατάθηκε με τις διατάξεις της Π.Υ.Σ. 
56/21.12.2021 (Α΄ 254). 

6. Την υπ’ αρ. 88844/2-3-2022 (ΑΔΑ 98ΙΚ4653Π4-ΜΩΘ) 
ανακοίνωση της υπό στοιχεία ΣΟΧ 1/2022 της ΓΔΑΠΚ, 
που αφορά την πρόσληψη προσωπικού με σύναψη 
σύμβασης εργασίας ορισμένου χρόνου, σύμφωνα με 
τις διατάξεις των άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021 (Α΄ 6).

7. Την υπ’  αρ. 87740/1-3-2022 (Ορθή επανάληψη 
3.3.2022) απόφαση του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού «Έγκριση για την κίνηση των διαδικασιών πρό-
σληψης χιλίων εξακοσίων πενήντα (1.650) Φυλάκων Αρ-
χαιοτήτων και Καθαριστών, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, διάρκειας επτά (7) μηνών, σε 
Υπηρεσίες του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».

8. Το υπ’  αρ. 90537/3-3-2022 (ορθή επανάληψη 
10.3.2022) έγγραφο της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Οικονομικής Διαχείρισης (Τομέα Πολιτισμού), σύμ-
φωνα με το οποίο από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη συνολικού ύψους των δύο εκατομμυρίων, 
διακοσίων τριάντα ενός, τριακοσίων δέκα επτά χιλιάδων 
ευρώ και πενήντα δύο λεπτών (2.231.317,52) η οποία 
βαραίνει τις πιστώσεις του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

9. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/ΤΕΠΠΕΜ/6227/ 
8-4-2022(ΑΔΑ 6ΟΔΝ46ΜΖΜ4-ΑΥΑ) απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης 
Πολιτιστικών Πόρων, σύμφωνα με την οποία η δαπάνη για 
την εργασία πέραν του πενθημέρου και κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες, του ανωτέρω προσωπικού για 
χρονικό διάστημα τεσσάρων (4) μηνών θα καλυφθεί από 
τους πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων του Οργα-
νισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, 
οικονομικού έτους 2022 (ΚΑΕ 026352001, 026152001).

10. Το γεγονός ότι κρίνεται απαραίτητη η εργασία του 
αναφερόμενου στην παρούσα απόφαση προσωπικού 
πέραν του πενθημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες, προκειμένου να εξασφαλισθεί η εύρυθμη 
λειτουργία Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015:



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 18693Τεύχος B’ 1847/14.04.2022

α) μέχρι σαράντα (40) ώρες κατά μήνα την εργασία πέ-
ραν του πενθημέρου και μέχρι σαράντα οκτώ (48) ώρες 
κατά μήνα την εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
εργασίας, για χρονικό διάστημα τεσσάρων (4) μηνών, σε 
καθέναν από τους χίλιους τετρακόσιους είκοσι τέσσερις 
(1.424) υπαλλήλους με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Ορισμένου Χρόνου (βάσει των άρθρων 37-42 του 
ν. 4765/2021), ειδικοτήτων ΔΕ Φύλαξης - Πληροφόρησης, 
Ημερησίων Φυλάκων Αρχαιοτήτων, και ΔΕ Φύλαξης - Πλη-
ροφόρησης, Νυκτοφυλάκων Αρχαιοτήτων, που θα εργάζο-
νται σε Περιφερειακές Υπηρεσίες και Ειδικές Περιφερειακές 
Υπηρεσίες του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού με 
συμβάσεις διάρκειας επτά (7) μηνών και θα απασχολούνται 
με τη φύλαξη Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων που 
υπάγονται στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού.

β) μέχρι τριάντα πέντε (35) ώρες κατά μήνα την εργασία 
πέραν του πενθημέρου και μέχρι τριάντα δύο (32) ώρες 
κατά μήνα την εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
εργασίας, για χρονικό διάστημα τεσσάρων (4) μηνών, σε 
καθέναν από τους εκατόν ογδόντα δύο (182) υπαλλήλους 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
(βάσει του άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021), ειδικότητας 
ΥΕ Βοηθητικού Προσωπικού - Καθαριότητας, που θα 
εργάζονται σε Περιφερειακές Υπηρεσίες και Ειδικές Πε-
ριφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού με συμβάσεις διάρκειας επτά (7) μηνών και θα 
απασχολούνται με την καθαριότητα και τον ευπρεπισμό 
Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων που υπάγονται στο 
Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού.

2. Αρμόδιοι/-ες για τη διαπίστωση πραγματικής παρο-
χής της ανωτέρω εργασίας καθίστανται οι κατά Υπηρε-
σία Προϊστάμενοι/-ες των υπαλλήλων.

3. Η παρούσα απόφαση, ισχύει, από την έναρξη των 
συμβάσεων εργασίας των ανωτέρω υπαλλήλων και μέ-
χρι τη συμπλήρωση τεσσάρων (4) μηνών και σε κάθε 
περίπτωση μετά τη δημοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Απριλίου 2022

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ   

Ι

 Αριθμ. ΓΔΣΥ/110782 (2)

(α) Χαρακτηρισμός του έργου «Βελτίωση του Οδι-
κού άξονα Αργοστόλι - Πόρος της Π.Ε. �εφαλο-
νιάς», ως έργου Εθνικού Επιπέδου, (β) Έγκριση 
ένταξης του έργου «Βελτίωση του Οδικού άξο-
να Αργοστόλι - Πόρος της Π.Ε. �εφαλονιάς» στον 
προγραμματικό σχεδιασμό του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών, (γ) Έγκριση αρμοδιότη-
τας ανάθεσης σύναψης Σύμβασης και (δ) Ορι-
σμός αποφαινόμενων οργάνων. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ KAI ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Σύμφωνα με τις διατάξεις:
1. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

2. Του ν. 679/1977 «Περί αυξήσεως θέσεων Προσω-
πικού του Υπουργείου Δημοσίων Έργων και ρυθμίσεως 
συναφών θεμάτων» (Α΄ 224).

3. Του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

4. Του ν. 4413/2016 «Ανάθεση και εκτέλεση συμβάσε-
ων παραχώρησης - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2014/23/
ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 26ης Φεβρουαρίου 2014 σχετικά με την ανάθεση 
συμβάσεων παραχώρησης (EE L 94/1/28-3-14) και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 143).

5. Του ν. 3389/2005 «Συμπράξεις Δημόσιου και Ιδιω-
τικού Τομέα» (Α΄ 232).

6. Του π.δ. 70/2015 και ειδικότερα του άρθρου 3 που 
αφορά στην ανασύσταση του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων (Α΄ 114).

7. Του π.δ. 123/2016 και ειδικότερα του άρθρου 4 που 
αφορά στη μετονομασία του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων σε Υπουργείο Υποδομών και 
Μεταφορών (Α΄ 208).

8. Του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α΄ 151) και ειδικότερα του 
άρθρου 35 αυτού σε ότι αφορά στη Διεύθυνση Συγκοι-
νωνιακών Υποδομών με Σύμβαση Παραχώρησης (Δ 16).

9. Του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

10. Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

11. Του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α΄ 155).

12. Της υπ’ αρ. 309/16-9-2021 απόφασης του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού ΥΠΟΜΕ «Ανάθεση καθη-
κόντων Γενικής Γραμματέως Υποδομών στο ΥΠΟΜΕ» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 772).

13. Της υπό στοιχεία Δ16α/04/773/29-11-1990 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Προεδρίας Κυβερνήσεως και 
Αναπληρωτή Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ περί «Εξαίρεσης δι-
οικητικών πράξεων ή εγγράφων από τον κανόνα των 
τριών υπογραφών».

14. Της υπ’  αρ. 301258/27-10-2021 απόφασης του 
Υπουργού ΥΠΟ.ΜΕ., «Ορισμός αποφαινόμενου οργά-
νου, διατάκτη και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής <Με 
εντολή Υπουργού= στον Γενικό Γραμματέα Υποδομών 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών κατά την 
παρ. 6 του άρθρου 13 και τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 
37 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133)» (Β’ 6778).

Και αφού λάβαμε υπόψη:
1. Το τρίτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 180 του 

ν. 4412/2016, σύμφωνα με το οποίο «Με απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, που δη-
μοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, μπορεί 
να ανατίθεται η διαδικασία σύναψης έργου σε οποιοδή-
ποτε οργανωτική μονάδα, Διεύθυνση ή Ειδική Υπηρεσία 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£18694 Τεύχος B’ 1847/14.04.2022

Δημοσίων Έργων (ΕΥΔΕ) της Γενικής Γραμματείας Υπο-
δομών του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων».

2. Την παρ. 4 του άρθρου 10 του ν. 679/1977 σύμφωνα 
με την οποία «Έργα εθνικού επιπέδου, κατά τας διατάξεις 
περί εκτελέσεως των δημοσίων έργων, είναι τα δι’ απο-
φάσεως του Υπουργού Δημοσίων ’Έργων οριζόμενα» 
(Α΄ 245).

Και επειδή:
1. Η σημασία του οδικού άξονα Αργοστολίου - Πόρου 

είναι μεγάλη για την ανάπτυξη της Κεφαλονιάς διότι συν-
δέει την πρωτεύουσα του νησιού (Αργοστόλι) με το κύριο 
επιβατικό και εμπορικό λιμάνι (Πόρος). Ο υφιστάμενος 
σήμερα οδικός άξονας έχει μήκος περίπου 39 χλμ. Η οδός 
διέρχεται μέσα από πληθώρα οικισμών (Τραυλιάτα, Περα-
τάτα, Βλαχάτα, Πλατειές, Βαλεριάνο, Πάστρα, Αγία Ειρήνη, 
Τζανάτα) και παρόδιων χρήσεων, με γεωμετρικά χαρα-
κτηριστικά και διατομή που μεταβάλλονται σημαντικά 
ανά τμήματα, με αποτέλεσμα η μέση ταχύτητα να μην 
υπερβαίνει τα 50 χλμ./ώρα στο μεγαλύτερο μέρος της 
διαδρομής χωρίς να υπάρχει δυνατότητα προσπέρασης. 
Συνεπεία των ανωτέρω είναι ο χρόνος της διαδρομής να 
φθάνει την μία ώρα. Με την βελτίωση της οδού η μέση 
ταχύτητα θα υπερβαίνει τα 67 χλμ/ώρα και ως εκ τούτου 
θα μειωθεί ο χρόνος της διαδρομής.

2. Τα τελευταία 25 χρόνια το λιμάνι του Πόρου αντικα-
τέστησε το λιμάνι της Σάμης ως βασικό λιμάνι του νη-
σιού, καθώς συνδέεται ακτοπλοϊκά με την Κυλλήνη (40 
χλμ) αντί της σύνδεσης Σάμη-Πάτρα (95 χλμ). Με αυτόν 
τον τρόπο μειώθηκε ο χρόνος του θαλάσσιου ταξιδιού 
από 3,5 ώρες σε 1,5 ώρα, παρά την χρήση εκ μέρους των 
χρηστών της υφιστάμενης Ν.Ε.Ο. Πατρών - Πύργου. Η 
επικείμενη κατασκευή του τμήματος Αργοστολίου-Πό-
ρος θα αυξήσει το συγκριτικό πλεονέκτημα της ακτοπλο-
ϊκής σύνδεσης Πόρου - Κυλλήνης έναντι της σύνδεσης 
Σάμης - Πάτρας, η οποία εξακολουθεί να λειτουργεί κατά 
τους καλοκαιρινούς μήνες με κρατική επιδότηση. Το πλε-
ονέκτημα αυτό προβλέπεται να αυξηθεί τα επόμενα χρό-
νια λόγω και της ολοκλήρωσης του αυτοκινητοδρόμου 
Πατρών - Πύργου που θα μειώσει τη χρονοαπόσταση 
από την πρωτεύουσα προς το λιμένα της Κυλλήνης.

3. Με τις σκοπούμενες παρεμβάσεις θα υλοποιηθεί ένα 
συνολικό πρόγραμμα αναβάθμισης της οδού με στόχο 
την μείωση των χρόνων ταξιδιού (βελτίωση των γεω-
μετρικών χαρακτηριστικών, τοπικές παρακάμψεις, εξα-
σφάλιση ικανοποιητικών μηκών προσπέρασης σε όλη τη 
διαδρομή) με παράλληλη αύξηση της οδικής ασφάλειας 
(σήμανση-ασφάλιση, εξασφάλιση από καταπτώσεις πρα-
νών, ειδικές διαμορφώσεις εντός των οικισμών κ.λπ.).

4. Η αναβάθμιση του οδικού άξονα στοχεύει στην αύ-
ξηση της οδικής ασφάλειας αφού η μείωση των τροχαίων 
ατυχημάτων εκτιμάται άνω του 60% ενώ ταυτόχρονα 
ωφέλειες θα προκύψουν από την εξοικονόμηση του 
κόστους λειτουργίας των οχημάτων, του χρόνου μετα-
κίνησης και μεταφοράς, του περιβαλλοντικού κόστους 
καθώς και της αναπτυξιακής δυναμικής που θα αποκτή-
σουν οι οικισμοί από τους οποίους διέρχεται σήμερα η 
οδός και της γενικότερης αναβάθμισης της Κεφαλονιάς.

5. Το υπόψη έργο θα ανατεθεί με το σύστημα Μελέτη-
Κατασκευή σύμφωνα με το άρθρο 50 του ν. 4412/2016.

6. Η Ειδική Υπηρεσία Δημοσίων Έργων για την κατα-
σκευή και συντήρηση Συγκοινωνιακών Υποδομών (ΕΥ-
ΔΕ/Κ.Σ.Σ.Υ.) διαθέτει την εμπειρία για την ολοκλήρωση 
των μελετών και των αδειοδοτήσεων που είναι απαραί-
τητες για την επίτευξη της ωριμότητας του έργου κατά 
τις διατάξεις του άρθρου 49 του ν. 4412/2016 και για την 
εν συνεχεία προετοιμασία και διεξαγωγή της διαδικασί-
ας ανάθεσης του έργου σύμφωνα με το άρθρο 50 του 
ν. 4412/2016, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, δυνάμει των διατάξεων της παρ. 4 του 
άρθρου 10 του ν. 679/1977 (Α΄ 245), το χαρακτηρισμό 
του Έργου «Βελτίωση του Οδικού άξονα Αργοστόλι - Πό-
ρος της Π.Ε. Κεφαλονιάς», ως έργου Εθνικού Επιπέδου.

2. Εγκρίνουμε δυνάμει των διατάξεων της περ. (α) της 
παρ. 2 του άρθρου 49 του ν. 4412/2016 (Α΄ 147) την έντα-
ξη του ως άνω Έργου στον προγραμματικό σχεδιασμό 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών με σκοπό τη δημοπράτησή 
του, μετο σύστημα Μελέτη-Κατασκευή σύμφωνα με το 
άρθρο 50 του ν. 4412/2016.

3. Εγκρίνουμε, δυνάμει των διατάξεων του τρίτου εδα-
φίου της παρ. 2 του άρθρου 180 του ν. 4412/2016 και 
της παρ. 1 του άρθρου 32 του π.δ. 123/2017, την ανά-
θεση της αρμοδιότητας σύναψης σύμβασης του Έργου 
«Βελτίωση του Οδικού άξονα Αργοστόλι - Πόρος της Π.Ε. 
Κεφαλονιάς», στην Ειδική Υπηρεσία Δημοσίων Έργων 
Κατασκευής Συντήρησης Συγκοινωνιακών Υποδομών. 
(ΕΥΔΕ / Κ.Σ.Σ.Υ.) της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

4. Κατά την προπαρασκευαστική διαδικασία που απαι-
τείται για την ωρίμανση των μελετών, τη δημοπράτηση 
και την ανάθεση του ως άνω Έργου η ΕΥΔΕ/Κ.Σ.Σ.Υ μπο-
ρεί να υποστηριχθεί από συμβούλους κατ’ εφαρμογή της 
παρ. 2 του άρθρου 128 του ν. 4412/2016.

5. Ως Διευθύνουσα Υπηρεσία για τις συμβάσεις των 
συμβούλων που θα ανατεθούν κατ’ εφαρμογή του άρ-
θρου 128 του ν. 4412/2016, ορίζουμε το Τμήμα Α΄ Μελε-
τών και Προγραμματισμού της ΕΥΔΕ/Κ.Σ.Σ.Υ.

6. Ορίζουμε, δυνάμει των διατάξεων της περ. β της 
παρ. 2 του άρθρου 54 του π.δ. 123/2017, ως Προϊστα-
μένη Αρχή για την εκτέλεση του ως άνω Έργου την 
ΕΥΔΕ/Κ.Σ.Σ.Υ. και ως Διευθύνουσα Υπηρεσία, δυνάμει 
των διατάξεων του άρθρου 58 του π.δ. 123/2017, την 
ΕΥΔΕ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΩΝ 
ΝΗΣΩΝ.

7. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

8. Η απόφαση αυτή από την οποία δεν προκύπτει κα-
μία επί πλέον επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογι-
σμού να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Παπάγου, 12 Απριλίου 2022

Ο Υπουργός

ΚΩ £¤Α ¤Ι Ο£ ΚΑΡΑ�Α ΛΗ£   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02018471404220004*


